¹⁹ Prov. x, 1. ²⁰ Lev. xx, 9. ²¹ Hebr. xiii, 17.

²² I Tim. iii, 1. ²³ Ibid. . 2. ²⁴ Ibid. . 8.

inferior gradu est, apud Christum deterior erit; aut Stephanus diaconus, qui primus martyrio coronatus est, minor futurus est in regno cælorum multiis episcopis, et Timotheo ac Tito, quos ut subicere non audeo, ita nec antepone. Idem episcopatum tanquam summum in Ecclesia ordinem maximi facit, episcopo commissam esse Ecclesiam docet, eique principatum attribuit. Epistola tertia ad Nepotianum: Sciat episcopus, cui commissæ est Ecclesia, quem dispensationi pauperum curæque præficiat. Epistola ad Theophilum, de Joanne episcopo Hierosolymitano: Aut, quasi pontifex, cunctis æqualiter imperet: aut, quasi imitator Apostoli, universorum salutem ex æquo serviat. Commentario in Isaiam, cap. lx: Ponam, inquit, principes tuos in pacem, et episcopos tuos in justitiam²²; in quo Scripturæ sanctæ admiranda majestas, quod principes futuros Ecclesiæ episcopos nominavit. In Catalogo scriptorum ecclesiasticorum: Polycarpus, Joannis apostoli discipulus, et ab eo Smyrnæ episcopus ordinatus, totius Asiæ princeps fuit. Commentario in Isaiam cap. III: Sed et ad nostros principes referri potest, si atterant subjectam sibi plebem, et pauperes delinquentes publice arguant atque confundant, divitibus autem majora peccantibus ne nutum quidem facere audeant, etc. Et cap. v: Abutamur hoc testimonio adversum principes Ecclesiæ, qui de mane insurgunt ad secandam siceram, et bibendum usque ad vesperam, etc. Commentario in Titum cap. 1: Non enim Apostolus Ecclesiæ principem formans vetat esse pugilem et pancratiasten; quæ postea explicat lib. 1 adversus Jovinianum, Neque enim pugilem describit sermo apostolicus, sed pontificem instituit. Epist. 3: Prudenterque Ennius: Plebs, inquit, in hoc regi attestat loco; licet lacrymare plebi, regi honeste non licet. » Ut regi, sic episcopo; imo minus episcopo, quam regi. Quæ cum Hieronymo adeo sint familiaria, etiam illa quæ in psalmo XLIV sub ejus nomine legimus prætereunda non videntur: Constituit Christus sanctos suos super omnes populos. In nomine enim Dei dilatatum est Evangelium in omnibus finibus mundi, in quibus principes Ecclesiæ, id est episcopi constituti sunt. Præterea Hieronymus necessitatem horum graduum in Ecclesia, et quidem episcopatus, non minus quam Ignatius tuetur. Ita enim ille in Dialogo adversus Luciferianos: Ecclesia non est, quæ non habet sacerdotes. Quos autem voluerit sacerdotes, ipse satis indicat, de Hilario loquens: Episcopos et presbyteros non habente; idemque ex verbis sequentibus apparet. Sed, omisissis paucis hominibus, qui ipsi sibi et laici sunt et episcopi, ausculta quid de omni Ecclesia sentiendum sit. Quod ex eodem libro imprimis comprobatur: Ecclesiæ salus in summi sacerdotis dignitate pendet; cui si non erroris quædam, et ab hominibus eminens detur potestas, tot in Ecclesia efficiuntur schismata, quot sacerdotes. Quæ pura puta sunt Ignatiana, et ab Acrii

A dogmate maxime abhorrentia. Denique hanc ipsam ordinum distinctionem a temporibus apostolicis, imo ab ipsis apostolis accessit Hieronymus. In ipsa enim ad Evagrium epistola, quam adversarii tantopere sollicitant, hæc habet: *Ut sciamus traditiones apostolicas sumptas de Veteri Testamento, quod Aaron et filii ejus atque levitæ in templo fuerunt, hoc sibi episcopi, presbyteri et diaconi vindicent in Ecclesia. Ubi primo aperta distinctio ordinum: alius enim ordo Aaronis, sive summi sacerdotis, qui per excellentiam הכהן ה' ישרים, vel etiam הכהן הראשון, vel כהנא רבא, ὁ ἀναραβάχην προσ ἀγορεύουσι. σημαίνει δὲ ἀρχιερεῖς, ut loquitur Josephus; alius filiorum Aaronis, seu secundariorum sacerdotum, οὗς χαναίας καλοῦσι, simpliciter כהנים, vel cum diminutione הכהנים הדיכונים sacerdotes idiotæ, vel κατὰ μέρος; alius denique levitarum: quorum diversa officia et dignitates in Scriptura referuntur. Aaroni autem, seu summo sacerdoti episcopum, sacerdotibus secundariis presbyteros, levitis diaconos in Ecclesia respondere asserit Hieronymus. Secundo, hujus ordinum distinctionis antiquitatem auctoritatemque depingit, ex apostolico enim traditione natam ad sua tempora derivatam docet. Blondellus in Apologia ad hæc nullam observationem adhibet, elucidationem in sexta illius operis sectione promittit, cum tres tantum sectiones ediderit. Sed quid ad hæc respondere potuerit, satis perspicitur ex iis, quæ in Prolegomenis ad Pseudo-Isidorum scripsit, misera et infelicia et homine vel docto vel probo prorsus indigna. Sic enim Turrianum disputantem inducit. Si fuerit differentia inter Aaronis filios et levitas, sunt autem tales episcopi et presbyteri, fuit semper distinctio eorum. Atqui verum prius, teste Hieron. epist. ad Evagrium. Tum vero responsionem suam subjungit: Atqui non sunt tales episcopi et presbyteri; sed episcopi (in quibus Hieronymo, imo apostolo auctore presbyteri continentur) et diaconi. Ergo fallitur Turrianus. Duabus partibus hæc responsio constat, negativa una, affirmativa altera. Episcopi et presbyteri non sunt Aaronis filii et levitæ: hæc prima. Episcopi et diaconi sunt Aaronis filii et levitæ, hæc secunda. Sed quid hæc, amabo, ad verba Hieronymi? An Turrianus adeo insanivit, ut diceret episcopos et presbyteros tales esse, quales fuerunt Aaronis filii et levitæ? minime vero. Ille nobiscum sic disputavit, pro Epistolis decretalibus lib. v: Hieronymus in Epistola ad Evagrium ita scribit: Quod Aaron et filii ejus, atque levitæ in templo fuerunt, hoc sibi episcopi, presbyteri et diaconi in Ecclesia vindicent. Quis autem dicat non fuisse in templo differentiam inter summum sacerdotem Aaron, et filios ejus minores sacerdotes? Quod si fuit semper, fuit igitur semper, auctore Hieronymo, differentia in Ecclesia inter episcopos et presbyteros. Hæc sunt Turriani verba, quæ misere detorsit Blondellus, ut illis*

²² Isa. LX, 17.

responsionem saltem aliquam reponere videretur. A lito, Caius, Dionysius Corinthius, Dionysius Alexandrinus, Philippus episcopus Cretensis, Musanus, Modestus, Rhodon, Miltiades, Apollonius, Serapion, Theophilus Cæsarensis, etc. Hi aliique sane quam plurimi multa ad argumentum Epiphaniï opportunissima scripsere, quorum nullius ille meminit; nemo tamen eum hos omnes, aliosque quos præteriiit, aut ignorasse, aut contempsisse dicet. Meminit quidem epistolarum Clementis Romani, sed obiter tantum, non ut ullam ex iis sententiam ad hæresim aliquam refellendam transcriberet, sed ut adulteratum ab hæreticis fuisse librum illum ostenderet, qui sub Clementis nomine *Periodus Petri* vocabatur. Verba etiam quædam ex epistola ad Corinthios citat, non contra hæreticos, sed tantum ut probet Clementem [episcopatum primo] repudiasse. B Contra omnes hæreticos sui temporis scripserat Justinus: eum tamen semel tantum nominat Epiphanius, nec in alium finem, quam ut Tatianum hæreticum illi sychronum fuisse ostendat. Irenæum aliquoties citat, ut labori suo parceret, et hæreticorum historiam ex illo transcriberet: at sententias aliquas ex eodem ad hæreticorum dogmata confutanda nunquam adducit. Imo, ut ipse observat, Irenæus primo libro hæreticos recenset, reliquis refutat: ἀρθότατα δὲ αὐτοῦς ἐν τῷ ἐξῆς δευτέρῳ αὐτοῦ λόγῳ καὶ τοῖς ἄλλοις διήλεγξε περιττοτέρως, quæ negligentius a Petavio versa sic refunge: *Eos autem in proximo seu secundo libro accuratissime, et in reliquis ex superabundanti refutavit.* E primo tamen libro, utpote historico tantum, excerpta protulit Epiphanius, ad secundum semel respexit, reliquos nunquam attigit; ne unum quidem ex iis testimonium adversus hæreticos adduxit, Clementem Alexandrinum et Eusebium nominat, sed tantummodo tanquam fide dignos testes historiæ quæ de S. Jacobo narratur.

Quidni autem et in Ignatianis æque ei ἀξιόπιστος erat Eusebius? Clementem hunc etiam adversus gentilium deos, nec aliter citat. Prolixam porro S. Methodii disputationem adducit adversus Origenem *De resurrectione*, aut ut labori suo parceret, aut ut invidiam declinaret. *Eo enim tempore Origenis nomen florebat in mundo*, ut loquitur Hieronymus. S. Athanasii quidem integram epistolam ad Epictetum transcripsit; sed ut Dimercitarum hæresin luculentius describeret, simulque caveret, ne illis dogmata affingere ipse videretur. Paulini etiam professionem fidei adjunxit, ut eorum Historiam melius illustraret. Eusebium Vercellensem se Scythopoli vidisse forte commemorat. Quid ipse de iis, qui ante eum contra hæreses scripserant, senserit, cui usui essent sibi in opere suo condendo, duobus potissimum locis ostendit. Ut hæresi Valentini: Ὁρώντες ὅτι ἄλλοι πεπονήχασι, φημί δὲ Κλήμης, καὶ Εἰρηναῖος, καὶ Ἰππολύτος, καὶ ἄλλοι πλείους, οἱ καὶ θαυμαστῶς τὴν κατ' αὐτῶν πεποίνηται ἀνατρο-